МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

28 апреля 2012 года                                                                                 №387-пр

г. Ставрополь

Об утверждении Порядка ознакомления участников единого
государственного экзамена с  результатами единого государственного
экзамена по общеобразовательным предметам в Ставропольском крае

В соответствии с Порядком проведения единого государственного экза-
мена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юс-
тиции Российской Федерации 31 января 2012 г., регистрационный № 23065) и
в целях обеспечения своевременного оповещения участников единого госу-
дарственного экзамена на территории Ставропольского края о результатах
единого государственного экзамена, обеспечения информационной безопасно-
сти и защиты прав выпускников при обработке персональных данных

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок ознакомления участников единого государствен-
ного экзамена с  результатами единого государственного экзамена по общеоб-
разовательным предметам в Ставропольском крае (далее - Поря-
док)(Приложение).

2. Отделу дошкольного и общего образования министерства образова-
ния  Ставропольского края (Кордубан И.Л.) довести Порядок до сведения ру-
ководителя регионального центра обработки информации единого государст-
венного экзамена (Сергеев Ю.Н.), руководителей муниципальных органов
управления образованием.

3. Отделу профессионального образования министерства образования
Ставропольского края (Дудко В.И.) довести Порядок до сведения учреждений
профессионального образования.

4. Отделу специального образования и защиты прав детей министерства
образования  Ставропольского края (Палиева Н.А.) довести Порядок до сведе-
ния подведомственных учреждений.

 2

5. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием
довести до сведения руководителей образовательных учреждений  настоящий
Порядок и обеспечить контроль за его исполнением.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-
теля министра Лаврову Н.А.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр                                                                                         И.В. Кувалдина

Приложение
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от 28.04.2012 года г. №387 - пр

Порядок
ознакомления участников единого государственного экзамена

с результатами единого государственного экзамена по
общеобразовательным предметам в Ставропольском крае

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила ознакомления органов,

осуществляющих управление в сфере образовании муниципальных районов
и городских округов Ставропольского края (далее – МОУО), руководителей
образовательных учреждений, участников ЕГЭ с результатами единого госу-
дарственного экзамена (далее – ЕГЭ) по каждому общеобразовательному
предмету.

1.2. Настоящий порядок составлен в соответствии с Порядком проведе-
ния единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министер-
ства образования и науки Российской Федерации от 11 октября     2011 г.
№ 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31
января 2012 г., регистрационный № 23065).

2. Информирование о результатах ЕГЭ

2.1. По завершении проведения централизованной проверки экзамена-

ционных работ участников ЕГЭ Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Федеральный центр тестирования» (далее - ФЦТ) передает про-
токолы с результатами участников ЕГЭ в  Региональный центр обработки
информации (далее - РЦОИ).

2.2. РЦОИ в день получения протоколов с результатами ЕГЭ направля-
ет  их государственной экзаменационной комиссии Ставропольского края
для проведения единого государственного экзамена в 2012 году (далее –
ГЭК)  для утверждения в установленном порядке.

2.3. После получения протокола ГЭК об утверждении  результатов ЕГЭ
РЦОИ незамедлительно (в течение двух часов) направляет протоколы с ре-
зультатами ЕГЭ в муниципальные органы управления образованием.

2.4. Руководители  муниципальных органов управления образованием
в день получения результатов ЕГЭ обеспечивают доведение протоколов с ре-
зультатами ЕГЭ до сведения образовательных учреждений, расположенных
на территории муниципального района, городского округа.

2.5. Руководители образовательных учреждений после получения про-
токолов с результатами ЕГЭ незамедлительно информируют участников ЕГЭ

2

о результатах сдачи экзаменов. Факт ознакомления участников ЕГЭ с резуль-
татами ЕГЭ подтверждается их подписью в протоколе ознакомления с указа-
нием даты ознакомления.

2.6. Ознакомление участников ЕГЭ с полученными ими результатами
ЕГЭ по общеобразовательному предмету осуществляется не позднее трех ра-
бочих дней со дня утверждения ГЭК.

2.7. Ознакомление с результатами сдачи единого государственного эк-
замена может быть осуществлено участником единого государственного эк-
замена самостоятельно по паспортным данным на сайте регионального цен-
тра обработки информации Ставропольского края (http://ege.stavedu.ru).

2.8. Ознакомление участников ЕГЭ, указанных в пункте 9 Порядка
проведения единого государственного экзамена (выпускники прошлых лет,
выпускники образовательных учреждений начального профессионального и
среднего профессионального образования, а также граждане, имеющие сред-
нее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждени-
ях иностранных государств, не имевшие возможности участвовать в ЕГЭ в
период проведения государственной (итоговой) аттестации), в пункте 28 По-
рядка проведения единого государственного экзамена (участники ЕГЭ, кото-
рые по решению ГЭК повторно допущены к сдаче ЕГЭ по соответствующему
общеобразовательному предмету) с результатами, полученными ими при
сдаче ЕГЭ, проводится не позднее трех рабочих дней со дня их утверждения
ГЭК.

2.9. Днем официального опубликования результатов ЕГЭ считается
день официального размещения на сайте министерства образования Ставро-
польского края  информации о дате проведения заседания ГЭК, на котором
утверждены результаты ЕГЭ.

2.10. Обучающиеся, освоившие основные общеобразовательные про-
граммы среднего (полного) общего образования и допущенные в установ-
ленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, выпускники про-
шлых лет, допущенные в установленном порядке к государственной (итого-
вой) аттестации и закончившие общеобразовательные учреждения со справ-
кой об обучении в образовательном учреждении,  знакомятся с результатами
ЕГЭ в образовательном учреждении, в котором они допущены к государст-
венной (итоговой) аттестации.

Выпускники образовательных учреждений прошлых лет, имеющие до-
кумент государственного образца о среднем (полном) общем, начальном
профессиональном и среднем профессиональном образовании, а также граж-
дане, имеющие среднее (полное) общее образование, полученное в образова-
тельных учреждениях иностранных государств, знакомятся с результатами
ЕГЭ в муниципальных органах управления образованием.

Обучающиеся учреждений начального и среднего профессионального
образования, освоившие федеральный государственный образовательный
стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных про-
фессиональных программ, знакомятся с результатами ЕГЭ в образовательных

3

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального
образования.

3. Ответственность за своевременное информирование участников ЕГЭ

3.1. Лица, допускаемые к информированию участников ЕГЭ о резуль-

татах ЕГЭ, несут ответственность за соблюдение режима информационной
безопасности служебной и конфиденциальной информации, ставшей им из-
вестной в силу выполняемых работ в рамках проведения ЕГЭ,  в соответст-
вии с Федеральным законодательством.

3.2. Ответственность за своевременное информирование участников
ЕГЭ о результатах ЕГЭ возлагается на руководителей МОУО, а также на ру-
ководителей общеобразовательных учреждений, образовательных учрежде-
ний начального,  среднего и высшего профессионального образования.

	387 ознакомление с результатами
	приложение 387   ознакомление с результатами